
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3859 del 29/07/2022

Oggetto L.R.  13/2015  -  DPR  59/2013  -  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE  AUA SOCIETA'  INDEL B  SPA CON
SEDE  LEGALE  E  PRODUTTIVA IN   COMUNE  DI
SANT'AGATA FELTRIA -  VIA SARSINATE,  27  PER
L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI  FABBRICAZIONE
ELETTRODOMESTICI - AGGIORNAMENTO

Proposta n. PDET-AMB-2022-4049 del 28/07/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventinove LUGLIO 2022 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: L.R. 13/2015 - DPR 59/2013 - MODIFICA NON SOSTANZIALE AUA SOCIETA’
INDEL B SPA CON SEDE LEGALE E PRODUTTIVA IN COMUNE DI
SANT’AGATA FELTRIA - VIA SARSINATE, 27 PER L’ESERCIZIO
DELL’ATTIVITA’ DI FABBRICAZIONE ELETTRODOMESTICI -
AGGIORNAMENTO

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n.59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale;

RICHIAMATE:
∙ la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni e fusioni di Comuni;
∙ la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo territoriale e

delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro,
il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

∙ la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che individua le strutture
autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui
competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e
gestione del demanio idrico;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 - parte quinta e ss.mm.ii. norme in materia di tutela
dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

RICHIAMATI i provvedimenti DET-AMB-2020-909 del 26/02/2020 e il successivo
provvedimento di modifica DET-AMB -2020 - 2505 del 01/06/2020 rilasciati alla Società INDEL B
SPA - Via Sarsinate, 27 SANT’AGATA FELTRIA di autorizzazione unica ambientale ai sensi del
DPR n. 59/2013 per l’attività di FABBRICAZIONE ELETTRODOMESTICI;

ACQUISITE agli atti:

. in data 13/11/2020 PG/2020/0164801 dalla Società INDEL B SPA la comunicazione di modifica
non sostanziale in quanto in sede di autocontrollo di messa a regime per le emissioni E27 ed E28
relative all’attività di schiumatura è stata rilevata una portata difforme rispetto a quella autorizzata:
E27 - SCHIUMATURA BAULETTI autorizzata 7.500 Nm3/h a regime 12.000 Nm3/h



E28- SCHIUMATURA BAULETTI  autorizzata 7.500 Nm3/h a regime 12.000 Nm3/h;

. in data 26/05/2021 PG/2021/0083315 la comunicazione di modifica non sostanziale riguardante:
1.installazione di una nuova zona di carica gas refrigerante e area cercafughe dotata anche di area

adibita alla riparazione e manutenzione di frigoriferi e pertanto dotata di un sistema di recupero
gas. Presso tale area sarà presente un sistema di ricambio d’aria di sicurezza che in caso di
perdite di gas attiverà l’estrazione forzata dell'aria. L'espulsione dell’aria prevista e denominata
E35 sarà considerata ricambio d’aria d’emergenza antincendio ai sensi dell’art. 272 c.5 del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

2.introduzione come materia prima di un nuovo gas refrigerante a minor impatto ambientale
denominato R1234yf che andrà a sostituire il gas in uso R134a;

. in data 19/05/2022 PG/2022/83803 integrata in data 16/06/2022 PG/2022/99872 la comunicazione
di dismissione dei punti di emissione e relative lavorazioni E20 - PULIZIA UGELLI ed E12
SALDOBRASATURA ASSEMBLAGGIO FRIGORIFER I;

RITENUTA la modifica del provvedimento DET-AMB-2020-909 del 26/02/2020 come non
sostanziale, ai sensi dell’art. 269 c. 8 del D.Lgs. 152/06 parte V, si ritiene opportuno aggiornare
l’autorizzazione unica ambientale DET-AMB-2020-909 con le modifiche summenzionate;

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di
Arpae SAC di Rimini;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs.n. 97 del
25/05/2016 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in
particolare gli artt. 23 e 40;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003 e s.m.i, il titolare del trattamento dei dati personali
è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.4 della L.241/90, è
l'Ing.Giovanni Paganelli titolare dell’Unità "AUA ed Autorizzazioni settoriali";

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018, 106/2018 e 96/2019 compete al responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90 Ing. Giovanni
Paganelli, titolare dell’incarico funzionale “AUA ed Autorizzazioni settoriali” del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini;

D I S P O N E



1. la modifica non sostanziale del Provvedimento AUA DET-AMB-2020-909 del 26/02/2020
modificato con DET-AMB -2020 - 2505 del 01/06/2020 rilasciato ai sensi del DPR n. 59/2013 alla
SOCIETA’ INDEL B SPA (c.f. 02037650419) con sede legale e produttiva in Comune di
SANT’AGATA FELTRIA - Via Sarsinate, 27 nel seguente modo:

le emissioni seguenti riportate nella parte PRESCRIZIONI dell’allegato A vengono riscritte come
di seguito:

E27 - SCHIUMATURA BAULETTI
Impianto d’abbattimento: non presente
Portata: 12.000 Nm3/h
Temperatura: ambiente
Durata: 8 h/giorno
Altezza: 7,5 m
Sezione: 0,12 m2

Inquinanti emessi: Composti Organici Volatili - Isocianati

E28 - SCHIUMATURA BAULETTI
Impianto d’abbattimento: non presente
Portata: 12.000 Nm3/h
Temperatura: ambiente
Durata: 8 h/giorno
Altezza: 7,5 m
Sezione: 0,12 m2

Inquinanti emessi: Composti Organici Volatili - Isocianati.

Per le emissioni E27, E28 si prescrivono i limiti e prescrizioni facendo riferimento all’allegato I parte
II paragrafo 4) del D.Lgs.152/06 parte V (il gestore dichiara un flusso di massa relativo agli
isocianati di 0.035 kg/h), per cui si prescrive un valore limite di emissione pari a 5 mg/Nm3 per gli
isocianati (classe I) e un limite totale per i COV di 20 mg/Nm3 inquanto viene utilizzato
diclorometano (cloruro di metilene) presente in classe II:

Inquinanti Valori limite di emissione

Composti organici volatili (COV espressi come
C-organico totale)

20 mg/Nm3

di cui Isocianati 5 mg/Nm3

Autocontrolli: l’azienda dovrà effettuare controlli a cadenza annuale. La data, l'orario, i risultati dei
controlli alle emissioni, le caratteristiche di funzionamento esistenti nel corso dei prelievi devono
essere annotate su apposito registro con pagine numerate, bollate a cura dell’ARPAE e firmate dal
responsabile dell’impianto, a disposizione degli organi di controllo competenti.
In caso di necessità possono essere prescritti idonei impianti di abbattimento delle sostanze organiche
sotto forma di gas o vapori aventi le caratteristiche indicate nell’allegato 3) alla Determinazione della
Regione Emilia Romagna n.4606 del 04/06/99.



2. di stralciare dall’Allegato A al Provvedimento AUA DET-AMB-2020-909 del 26/02/2020 i punti
di emissione E20 - PULIZIA UGELLI ed E12 SALDOBRASATURA ASSEMBLAGGIO
FRIGORIFERI;

3.di sostituire la planimetria allegata alla DET-AMB-2020-909 del 26/02/2020 con la planimetria
allegata al presente atto;

4. di confermare senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni riportate nel
provvedimento AUA DET-AMB-2020-909 del 26/02/2020 modificato con DET-AMB -2020 -
2505 del 01/06/2020 compreso il termine di validità dell’atto;

5. che il gestore dell’impianto debba conservare presso la sede dell’impianto il presente
provvedimento unitamente al provvedimento AUA DET-AMB-2020-909 del 26/02/2020
modificato con DET-AMB-2020-2505 del 01/06/2020 da esibire ad eventuali richieste di
controllo;

6. la presente modifica non sostanziale è trasmessa per conoscenza al SUAP territorialmente
competente;

7. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo verrà
pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n.
33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

8. di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente atto;

9. ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi
di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente della
Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di
comunicazione.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI
Dott. Stefano Renato de Donato





SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


